COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º     DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência
pública com o convite ao Secretário de
Defesa Social de Pernambuco, Sr. João
Braga e ao Deputado Estadual Bruno
Araújo, para prestar esclarecimento sobre
o vazamento de informações sigilosas no
caso do Município de Sanharó - PE.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública com Secretário de Defesa Social de Pernambuco, Sr. João Braga e ao

Deputado Estadual Bruno Araújo,  para prestar esclarecimento.

JUSTIFICATIVA

A imprensa divulgou  no dia 25 de maio de 2005, escutas telefônicas,

realizadas com a autorização da Justiça, revelando caso de tráfico de influencia

envolvendo o líder do governo na Assembléia Legislativa, Deputado Bruno Araújo,

o ex-prefeito do município de  Sanharó , Ranieri Aquino de Freitas e um assessor

parlamentar . A rede de trafico de influencias acabou no afastamento do delegado

José Silvestre Júnior, do município de Sanharó. O policial foi o responsável pelo

inquérito que provocou a detenção de 22 pessoas, inclusive o ex-prefeito, Ranieri,

acusado entre outros crimes, de desvio de verbas públicas.

Na gravação o Deputado Bruno Araújo promete ao ex-prefeito de Sanharó

Ranieri Aquino interceder pelo afastamento do policial. A escuta foi feita com

autorização judicia e segundo o Secretario João Braga, apenas a Secretaria, o

Ministério Público e a Justiça tinham conhecimento da iniciativa. No dialogo, o ex-

prefeito Ranieri cobra do Deputado Araújo a portaria que afastaria o Delegado.

Assim de forma a elucidar  as questões referentes aos fatos ocorridos, é de

suma importância que esta Casa tome conhecimento de todas as medidas para

apuração  do referido crime.

Sala dos Comissões,        de             de  2005

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE